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PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, IN PIÙ LOTTI, DI PRODOTTI PER LA 

NUTRIZIONE ENTERALE E DIETE PER INTEGRAZIONE ORALE (AFMS), PER I PP.OO E 
SERVIZI TERRITORIALI DI ATS SARDEGNA. 

Rif. tender_209848 – RdO rfq_332366 
 
 
CHIARIMENTO AL BANDO DI GARA 
Ad ulteriore chiarimento e specificazione della documentazione di gara e, più in particolare, del Disciplinare 
di gara e dei suoi allegati, trattandosi di mera fornitura di materiali e non sussistendo rischi da interferenza 
come prefigurati dal D.Lgs n. 81/2008 (vedi art. 3 del Disciplinare di gara), gli operatori economici, con la 
Domanda di partecipazione, compilando/utilizzando le apposite sezioni già predisposte dalla Stazione 
Appaltante all’interno del facsimile Allegato 2, ovvero sotto forma di allegati alla Domanda di partecipazione, 
non sono tenuti a rendere la dichiarazione integrativa di cui all’art. 14.3.1, punto 9, di avvenuto sopralluogo. 
 
QUESITI 
 
DOMANDA  
Elenco dei codici prodotto_Offerta Tecnica. 
E' possibile allegare lo stesso elenco riferito a tutti i lotti di partecipazione, tante volte quanti sono i lotti di 
partecipazione?  
 
RISPOSTA 
Si conferma che è possibile allegare lo stesso elenco riferito a tutti i lotti di partecipazione, tante volte quanti 
sono i lotti di partecipazione. 
 
DOMANDA 
Allegato 4_File Offerta Economica Si chiede se il file Allegato 4_ Offerta Economica debba essere caricato a 
sistema in formato PDF o in formato Excel  
 
RISPOSTA 
Il file deve essere necessariamente prodotto in formato pdf firmato digitalmente. 
La S.A. si riserva, in caso di aggiudicazione, di chiedere la copia editabile.  
 
DOMANDA 
GARANZIA PROVVISORIA – Disciplinare. Confermate che la fideiussione provvisoria contenente l'impegno 
a rilasciare la garanzia definitiva, può essere caricata a sistema in copia scansionata (pdf) - corredata da 
certificazione di conformità all'originale - e firmata digitalmente dal procuratore firmatario dell'offerta e di tutta 
la restante documentazione?  
 
RISPOSTA 
Si conferma che la fideiussione provvisoria contenente l'impegno a rilasciare la garanzia definitiva, può 
essere caricata a sistema in copia scansionata (pdf) - corredata da certificazione di conformità all'originale - 
e firmata digitalmente dal procuratore firmatario dell'offerta e di tutta la restante documentazione.  
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DOMANDA 
PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC. Confermate che la ricevuta può essere caricata a sistema in copia 
scansionata (pdf) firmata digitalmente? 
 
RISPOSTA 
Confermiamo che la ricevuta può essere caricata a sistema in copia scansionata (pdf) firmata digitalmente.  
 
DOMANDA 
Oggetto: Offerta economica. Si chiede se è possibile compilare un unico file per tutti i lotti di partecipazione e 
caricare quindi lo stesso file tante volte quanti sono i lotti di partecipazione.  
 
RISPOSTA 
La predisposizione dell’offerta economica dettagliata va fatta lotto per lotto a garanzia del principio di 
segretezza dell’Offerta economica. Lo schema excel proposto contiene le indicazioni necessarie ma va 
predisposto e caricato nella sezione offerta economica separatamente lotto per lotto. 
 
DOMANDE  
Parte amministrativa: - punto 7.2 comprova requisiti di capacità economica e finanziaria è previsto che 
debba essere fornita anche mediante idonee referenze bancarie? 
- punto 7.3 comprova requisiti di capacità tecnica e professionale è previsto che debba essere fornita 
producendo copia dei contratti o dei certificati relative alle forniture analoghe e copia delle fatture 
accompagnate da dichiarazione di conformità all’originale? 
- nella domanda di partecipazione si chiede di “dichiarare di aver preso visione dei luoghi oppure certificato 
rilasciato dalla SA attestante la presa visione dello stato dei luoghi in cui deve essere eseguita la 
prestazione” di quale documento si tratta? e come è possibile ottenerlo? 
 
RISPOSTE 
- Relativamente al punto 7.2 "Capacità economica-finanziaria", codesta ditta deve produrre, ai fini della 
partecipazione, due idonee dichiarazioni bancarie unitamente all'indicazione del fatturato globale specifico 
degli ultimi tre esercizi utili (si veda DGUE Parte IV, Criteri di selezione, Sezione B). 
- Relativamente al punto 7.3 "Requisiti di capacità tecnico-professionale", codesta ditta deve indicare, ai fini 
della partecipazione, l'elenco delle principali forniture degli ultimi tre anni (si veda DGUE Parte IV, Criteri di 
selezione, Lettera C).  
In sede di comprova della sussistenza dei requisiti di carattere tecnico-professionale, verrà richiesto di 
produrre i documenti indicati al punto 7.3 del Disciplinare. 
 
Relativamente al quesito sulla presa visione dei luoghi, si allega quanto già pubblicato nella sezione Avvisi 
visibili ai fornitori del tender_209848. 
 
  DOMANDA  
7.2 Requisiti di Capacità Economica e Finanziaria (art. 83 comma 1 lettera b del D.Lgs. 50 
•  Messaggio  
In riferimento a quanto indicato al punto 7.2 del Disciplinare: 
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"Indicazione del fatturato globale e specifico (nel settore di attività oggetto dell'appalto) di impresa realizzato 
negli ultimi 3 (tre) esercizi finanziari disponibili", 
Confermate che possono essere indicati i fatturati degli anni 2015-2016-2017?  
 
RISPOSTA 
Si conferma che possono essere indicati i fatturati degli anni 2015-2016-2017 qualora copia del Bilancio 
relativo agli anni successivi non risulti ancora depositato.  
Ci si riserva di richiedere l'aggiornamento in caso di aggiudicazione al momento della stipula contrattuale.  
 
DOMANDA 
7.3 Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale  
In riferimento a quanto richiesto al punto 7.3 Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale del disciplinare di 
gara: 
"Elenco delle principale forniture analoghe a quelle poste in gara effettuate negli ultimi tre anni analoghe a 
quelle oggetto della presente gara", 
Confermate che possono essere indicate le principali forniture negli anni 2015-2016-2017?  
 
RISPOSTA 
Si conferma che possono essere indicate le principali forniture negli anni 2015-2016-2017.  
Ci si riserva di richiedere l'aggiornamento delle attestazioni relative agli anni successivi in caso di 
aggiudicazione al momento della stipula contrattuale. 
 
DOMANDE: 
- Nel lotto 7 viene richiesta una dieta con osmolarità compresa tra 200-280 mOsm/l. Dal momento che nel 
nostro listino è presente una dieta con le caratteristiche richieste, ma con un’osmolarità appena superiore 
(289 mOsm/l), chiediamo l’ampliamento del range a 200-290 mOsm/l. 
- Nel lotto 11 viene richiesta una dieta con osmolarità compresa tra 280-350 mOsm/l. Dal momento che nel 
nostro listino è presente una dieta con le caratteristiche richieste, ma con un’osmolarità inferiore (272 
mOsm/l), chiediamo l’ampliamento del range a 270-350 mOsm/l. 
- Nel lotto viene 19 richiesta una dieta con una quantità di lipidi compresa tra 5,5-6,5 g/100 ml. Dal momento 
che nel nostro listino è presente una dieta con le caratteristiche richieste, ma con una quantità di lipidi pari a 
7,47 g/100 ml, chiediamo l’ampliamento del range a 5,5-7,5 g/100 ml. 
- Nel lotto 22 viene richiesta una dieta con una quantità di fibra pari a 25 g/l. Dal momento che nel nostro 
listino è presente una dieta con le caratteristiche richieste, ma con una quantità di fibra pari a 10 g/l (100% 
Frutto-oligosaccaridi a catena corta), chiediamo venga previsto un range tra 10-25 g/l. 
- Nel lotto 24 viene richiesta una dieta con osmolarità compresa tra 200-370 mOsm/l. Dal momento che nel 
nostro listino è presente una dieta con le caratteristiche richieste, ma con un’osmolarità pari a 610 mOsm/l, 
chiediamo l’ampliamento del range a 200-610 mOsm/l. 
- Nel lotto viene 31 richiesta una dieta con una quantità di proteine compresa tra 22-25%. Dal momento che 
nel nostro listino è presente una dieta con le caratteristiche richieste, ma con una quantità proteica pari al 
20,93%, chiediamo l’ampliamento del range a 20-25%. 
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RISPOSTE  
- lotto 7: Si, ferma restando la rispondenza alle caratteristiche richieste, può essere accettato l’ampliamento 
del range dell’osmolarità da 200 a 290mOsm/lt , a fronte di quello richiesto da 200 a 280. 
- lotto 11: Si, ferma restando la rispondenza alle caratteristiche richieste, può essere accettato l’ampliamento 
del range dell’osmolarità da 270 a 350mOsm/lt  a fronte di quello richiesto da 280 a 350. 
- lotto 19: Si, può essere accettato l’ampliamento del range dei lipidi da 5,5g-6,5g a 5,5g-7,5g. 
- lotto 22: Si, nei 25g di fibre indicati è compreso il range da 10-25g/lt  tra fibre solubili ed insolubili.  
- lotto 24: No, l’osmolarità offerta è troppo elevata e modifica fortemente le caratteristiche del prodotto 
richiesto.  
- lotto 31: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle proteine da 22/25% a 20/25%  Kcal totali. 

 
DOMANDE: 
- Lotto 38: Si chiede ampliamento confezione a 500g. Razionale: nel mercato c'è un solo prodotto con 
lecaratteristiche richieste. Inoltre in tutte le gare d'appalto questi prodotti sono richiesti in barattoli fino a 
500g; 
- Lotto 40: Si chiede di accettare buste monodose da 6 g di polvere (pari a 5g di AA) per consentire maggior 
partecipazione / possibilità di frazionare i dosaggi . Razionale : La confezione richiesta buste 10-15g sembra 
identificare un solo prodotto. Si chiede inoltre di poter offrire barattolo da 200g con misurino dosatore. 
- Lotto 41: Si chiede di precisare cosa si intenda per composizione bilanciata tra AAE I BCAA 
- Lotto 42: Si chiede di accettare un contenuto proteico pari a <0,8 9 in quanto naturalmente presente in 
molti addensanti e dal momento che il range 02g-05g/100g di polvere non trova alcuna giustificazione 
clinica; 
- Lotto 43: Si chiede di modificare la presenza di fibre al 29% in quanto la differenza rispetto al range 
indicato (27%- 28%) è irrilevante.Si chiede inoltre di poter offrire barattolo da 250g (la richiesta 120g-180g); 
- Lotto 44: Si chiede di accettare un livello di lipidi < 0,3% in quanto la differenza è clinicamente irrilevante. 
 
RISPOSTE: 
-  lotto 38: Si, l’intervallo accettabile della  confezione  può andare da 200g a 500g. 
- lotto 40: Si, può essere accettata anche la confezione in busta da 6g. Non si accetta la confezione da 200g 
con dosatore per problemi di conservazione.  
- lotto 41: Non esiste una quantificazione del bilanciamento aminoacidico (AAE/BCAA) e questo è stabilito 
dai singoli produttori. 
- lotto 42: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle proteine da 0,2 a 0,5g al range da 0,2 a 
0,8g. 
- lotto 43: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle fibre da 27 a 28g  al range da 27 a 29g. Si, 
può essere accettata la confezione fino a 250g. 
- lotto 44: Si, può essere accettato l’ampliamento del range: lipidi da 0 a 0,5g/100g 
 
DOMANDE: 
- lotto 40: nella descrizione viene riportato “formulazione in gel” si intende polvere gelificabile? 
- lotto 40: è possibile presentare un prodotto in buste in forma di “polvere gelificabile”? 
 
RISPOSTA: 
- lotto 40: Si, può essere accettato il prodotto in buste in forma polvere gelificabile. 
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DOMANDE: 
- lotto 38: Nel rispetto dei principi di gara, al fine di garantire la partecipazione a più operatori economici, si 
chiede venga ammesso un prodotto in confezione fino a 500g (in sostituzione di "intervallo accettabile da 
200 a 400g)  
- lotto 39: Nel rispetto dei principi di gara, al fine di garantire la partecipazione a più operatori economici, si 
chiede venga ammesso un prodotto in confezione fino a 500g (in sostituzione di "intervallo accettabile da 
200 a 400g) 
- lotto 41: Nel rispetto dei principi di gara, al fine di garantire la partecipazione a più operatori economici, si 
chiedono chiarimenti in merito alla dicitura "Attività attestata da studi clinici" riportata solo nel lotto 41 e non 
in altri, con finalità terapeutche in alcuni casi analoghe, al fine di non identificare un unico prodotto sul 
mercato. Si chiede per tanto di ammettere, come negli altri lotti, tutti i prodotti con le specifiche esplicitate, 
valutando la formula proposta, con chiari riferimenti alla letteratura dei relativi amminoacidi. Si chiede inoltre 
conferma che al lotto non possano essere ammessi prodotti non iscritti al registro degli AFMS 
- lotto 42: Nel rispetto dei principi di gara, al fine di garantire la partecipazione a più operatori economici, si 
chiede venga ammesso un prodotto in confezione fino a 500g (in sostituzione di "intervallo accettabile da 
200 a 300g) e con fibre da 0 a 7g/100g (in sostituzione di fibre da 0,5 a 7g/100g) 
- lotto 43: Nel rispetto dei principi di gara, al fine di garantire la partecipazione a più operatori economici, si 
chiede venga ammesso un prodotto in confezione fino a 250g (in sostituzione di "intervallo accettabile da 
120 a 180g) e con fibre da 27 a 29g/100g (in sostituzione di fibre da 27 a 28g/100g) 
- lotto 44: Nel rispetto dei principi di gara, al fine di garantire la partecipazione a più operatori economici, si 
chiede venga ammesso un prodotto con Lipidi < 0,5 in sostituzione di 0. 
- lotto 45: Nel rispetto dei principi di gara, al fine di garantire la partecipazione a più operatori economici, si 
chiede venga ammesso un prodotto con Proteine 5-9 g circa (in sostituzione di Proteine 5-7g circa)  
- lotto 46: Nel rispetto dei principi di gara, al fine di garantire la partecipazione a più operatori economici, si 
chiede venga ammesso un prodotto con Proteine 8-10 g circa (in sostituzione di Proteine 8-9,5 g circa). 
 
RISPOSTE 
- lotto 38: Si, l’intervallo accettabile della  confezione  può andare da 200g a 500g 
- lotto 39: Si, l’intervallo accettabile della  confezione  può andare da 200g a 500g 
- lotto 41: Trattasi di gara multi lotto, ciascun lotto di gara aggiudicabile separatamente, riservata 
esclusivamente a prodotti dietetici a fini medici speciali (AFMS). Si conferma la necessità di acquisire un 
prodotto che deve promuovere la sintesi proteica muscolare nel paziente malnutrito, sarcopenico, nel 
paziente dializzato, e favorire i processi di riparazione tissutale, comprovato da studi clinici. 
- Lotto 42: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle fibre da 0 a 7g/100g e la pezzatura fino a 
500g 
- Lotto 43: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle fibre da 27 a 29g/100g e la pezzatura fino 
a 250g 
- Lotto 44: Si, può essere accettato l’ampliamento del range dei lipidi da 0 a 0,5g/100g 
- Lotto 45: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle proteine da 5 a 7g al range da 5 a 9g. 
- Lotto 46: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle proteine da 8 a 9,5 al range da 8 a 10g. 
 
 
 
 



SC Acquisti di Beni 

 

 ATS SARDEGNA 
Via Enrico Costa, 57 (P.zza Fiume) 
07100 Sassari 
P. IVA: 00935650903 
C.F.: 92005870909 
www.atssardegna.it 

DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA  
ACQUISTI E LOGISTICA 
S.C. Acquisti di Beni 
Via Piero della Francesca, 1 
09047 Selargius (loc. Su Planu) 
www.aslcagliari.it 

DOMANDE 
 

 

 
 
RISPOSTE  
- lotto 10: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle proteine da 14/16% a 14/18%  Kcal totali; 
- lotto 13: Si, può essere accettato l’ampliamento dei range: proteine da 12/18% a 12/20%; glucidi da 40-
50% a 40/55% ed apporto calorico da 1,3 a 1,5 kcal/ml. Relativamente alla pezzatura, si conferma la 
destinazione del prodotto sia per sonda che per os. 
- lotto 18: Si, può essere accettato l’ampliamento del range dell’osmolarotà da 350 a 385mOsm/lt  al range 
da 330 a 395mOsm/lt.   
- lotto 20: Si può essere accettato l’ampliamento del range dell’osmolarità da 350 a 420mOsm/lt  al range da 
325 a 420mOsm/lt.   
- lotto 23: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle fibre da 14g-20g/lt al range 14g-24g/lt. 
- lotto 26: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle fibre da 12g-16g/lt al range 12g-20g/lt. 
Relativamente alla pezzatura, si conferma la destinazione del prodotto sia per sonda che per os. 
- lotto 27: Si, può essere accettato l’ampliamento dei range: proteine da 4g a 4,5g al range da 3g a 4,5g, 
glucidi da 18g -24g  a 18g-26,4g 



SC Acquisti di Beni 

 

 ATS SARDEGNA 
Via Enrico Costa, 57 (P.zza Fiume) 
07100 Sassari 
P. IVA: 00935650903 
C.F.: 92005870909 
www.atssardegna.it 

DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA  
ACQUISTI E LOGISTICA 
S.C. Acquisti di Beni 
Via Piero della Francesca, 1 
09047 Selargius (loc. Su Planu) 
www.aslcagliari.it 

- lotto 31: Si, può essere accettato l’ampliamento dei range: lipidi 18%-35%  a 18-40%, glucidi da 40-60%  a 
31-60%; fibre da 18-22g/lt a 15-22g/lt. 
- lotto 32: No, Si conferma la necessità di acquisire un prodotto standard da somministrare anche ai pazienti 
oncologici, senza fibre. 
 
DOMANDE: 
- Lotto 15: Per permettere una più ampia partecipazione ed un maggior confronto fra Aziende si chiede la 
possibilità di offrire un confezionamento da 500 ml; 
- Lotto 31: In merito alle caratteristiche del prodotto, si chiede quale intervallo sia concesso nelle percentuali 
richieste: possiamo offrire un prodotto con Proteine 18%, lipidi 39%, apporto calorico 2,0 kcal/ml, 
considerando la dicitura circa? 
 
RISPOSTE: 
- lotto 15: No, si conferma la necessità di acquisire una pezzatura per volumi superiori a 500ml.  
- lotto 31: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle proteine da 22/25% a 18/25%  lipidi da 
18/35% a 18/40%  e l’apporto calorico da 1,2 a 1,6Kcal  ad apporto calorico da 1,2 a 2,0 Kcal totali. 
 
DOMANDE: 
- lotto 3 si chiede se possibile presentare un prodotto nella cui fonte proteica siano presenti oltre al mix latte 
e soia anche proteine vegetali derivanti dal pisello. 
- lotto 4 si chiede se possibile presentare un prodotto nella cui fonte proteica siano presenti oltre al mix latte 
e soia anche proteine vegetali derivanti dal pisello. 
- lotto 5 si chiede di poter offrire un prodotto rispondente alle caratteristiche per 100 ml richieste, ma in 
confezionamento da 200 ml. 
- lotto 8 si chiede di poter presentare un prodotto contenente lattosio pari a 5,2 g/100 ml; di modificare il 
range di osmolarità richiesto da 200 – 300 mOsm/lt a 200 – 305 mOsm/lt; di modificare il confezionamento 
da 100 ml a 100-125 ml. 
- lotto 16 si chiede di modificare il range % di proteine richiesto da 18/22 Kcal totali a 18/23 Kcal totali. 
- lotto 24 si chiede di poter proporre un prodotto rispondente alle caratteristiche per 100 ml richieste, ma 
contenente lattosio pari a 3,6 gr/100 ml; 
- lotto 36 si chiede di poter modificare il range % dei lipidi richiesti da 36 – 42 a 35 – 42; e dei carboidrati da 
44 – 50 a 44 – 52. 
- lotto 45 si chiede di allargare il range di proteine richiesto da 5 – 7 g a 5 – 9,9 g circa, e il range delle Kcal 
totali da 130 – 150 a 130 – 161.; 
- lotto 46 si chiede di poter proporre un prodotto contenente fibre pari a 2,6 g /100 ml. 
 
RISPOSTE: 
- lotto 3: No, deve essere rispettata la fonte proteica indicata. 
- lotto 4: No, deve essere rispettata la fonte proteica indicata. 
- lotto 5: Si, ferma restando la rispondenza alle caratteristiche richieste per 100ml, si può accettare la 
confezione da 200 ml a fronte di quella richiesta da 250 ml. 
- lotto 8: Relativamente al contenuto di lattosio questo deve essere clinicamente ininfluente. Ferma restando 
la rispondenza alle caratteristiche richieste per 100ml, con contenuto di lattosio clinicamente ininfluente,  può 
essere accettato l’ampliamento del range di osmolarità da 200  a 305mOsm/lt ed il confezionamento da 100 
a 125ml  a fronte di quello richiesto da 100ml.  
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- lotto 16: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle proteine da 18/22% Kcal totali al range 
18/23% Kcal totali. 
- lotto 24: Vedasi risposta lotto 8. 
- lotto 36: Si, può essere accettato l’ampliamento del range dei lipidi da 36/42% Kcal totali al range 
35/42%Kcal totali e dei glucidi da 44/50% Kcal totali al range 44/52%Kcal totali. 
- lotto 45: Si, può essere accettato l’ampliamento del range delle proteine da 5-7g al range 5-9,9g  e del 
range delle Kcal totali da 130-150 a 130-161. 
- lotto 46: Si, può essere accettato il contenuto di fibre pari a 2,6g/100ml. 
 
 


